disminuir los impactos en los costos producidos por fluctuaciones de tasas de interés y,
de esta forma, poder reducir la volatilidad en los resultados de la Sociedad.

Para mitigar el riesgo, en aquellos casos en que puedan aplicarse condiciones de tasas
fijas, principalmente en créditos estructurados de mediano y largo plazo, la Sociedad
privilegia estas tasas de manera de evitar incertidumbres sobre el comportamiento y
evolución futura de los tipos de interés y los montos de caja que se requerirán. Según las
políticas de financiamiento establecidas por la Administración y como otro factor mitigador
de este riesgo, para el caso de la deuda asociada a líneas de construcción, la deuda
financiera está pactada con las instituciones bancarias a un spread fijo sobre la tasa TAB
variable, de acuerdo con los plazos de giro (90, 180 o 360 días).

Adicionalmente, una mayor tasa de interés tiene un efecto en la demanda por viviendas,
debido a que los clientes, en su mayoría, adquieren una vivienda a través de créditos
hipotecarios, los cuales se encarecen pudiendo generar una disminución en la demanda
inmobiliaria.

La deuda financiera total se estructura según las siguientes tasas:

Datos
Escenario

31-03-2022  31-12-2021
% Deuda % Deuda

Tasa de interés fijo 50% 33%

Tasa de interés variable 50% 67%

Total 100% 100%

46

Al efectuar un análisis de sensibilidad sobre la porción con tasa variable, en un escenario
en que las tasas fluctuaran +/- 1%, el efecto financiero fluctuaría en torno a:

Datos
Escenario

Tasa -1% Tasa Cierre Tasa +1%

M$ M$ M$

Al 31-03-2022 (447.225) 406.738 1.260.701

Efecto en resultados 853.963   (853.963)

Al 31-12-2021 495.233 1.350.300 2.205.367

Efecto en resultados 855.067   (855.067)

3.3.3 Riesgo de tipo de cambio

Manquehue tiene una baja exposición a variaciones del tipo de cambio, ya que sus
ingresos no están indexados ni afectados por fluctuaciones de moneda extranjera, sin
embargo, sí existe impacto en algunos costos de insumos de construcción, para los
cuales se generan contratos de abastecimiento asegurando el precio y la oportunidad de
entrega de estos. Por su parte, la Sociedad no mantiene endeudamiento en moneda
extranjera.

3.3.4 Riesgo de inflación

Si bien los ingresos son percibidos en UF al momento de la escrituración, lo que produce
una cobertura natural al riesgo de inflación, también podría tener efectos negativos en la